

Ensuring Safety for the Youngest: AIIMS Bathinda Celebrates Patient Safety Week 2025

All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) Bathinda, Punjab, celebrates Patient Safety Week from September 11th to 17th, 2025, with the theme "**Safe Care for Every Newborn and Every Child**". Under this observance, the Institute of Nursing Education and Research (INER), AIIMS Bathinda, organized a Continuing Nursing Education (CNE) on 12th September 2025. The event was graced under the able guidance of Prof. (Dr.) Meenu Singh Honourable Executive Director, Prof. Akhilesh Pathak Dean Academics, Prof. Dr. Rajiv Kumar Medical Superintendent, Prof. Dr. Kamlesh K Sharma, Principal, INER, Prof. Dr. Anuradha Raj Additional Medical Superintendent & Dr. K. Purushottam Deputy Medical Superintendent.

The CNE began with a lamp lighting ceremony, stressing the significance of patient safety, followed by expert lectures on critical topics in newborn & child care to B.sc Nursing students. Key topics covered during the CNE included WHO Guidelines and Initiatives for Newborn and Child Safety, discussed by Dr. Kamlesh K Sharma Principal, INER; Ms. Navjot Kaur, Associate Professor INER, addressed safe pediatric procedures; Ms. Nagdeep Kaur, Assistant Professor INER, spoke on preventing medication errors in children; and Dr. Kirandeep Kaur, Adesh University, presented on newborn and pediatric health assessment. Practical hands-on sessions for nursing students reinforced newborn safety practices. This initiative highlights AIIMS Bathinda's dedication to nurturing a culture of safety and excellence in healthcare delivery, prioritizing vulnerable newborns and children.

For social media:

Twitter:

INER, AIIMS Bathinda, organized a CNE on Sept 12, 2025, as part of Patient Safety Week (Sept 11-17, 2025), themed "Safe Care for Every Newborn and Every Child" under the guidance of respected fraternity.

For other social media:

AIIMS Bathinda, Punjab, marked Patient Safety Week (Sept 11-17, 2025) with a powerful theme - "**Safe Care for Every Newborn and Every Child**". The Institute of Nursing Education and Research (INER) hosted a Continuing Nursing Education (CNE) on Sept 12, 2025, under the able guidance of Honourable Executive Director Prof. Dr. Meenu Singh, Prof. Akhilesh Pathak, and Prof. Dr. Kamlesh K Sharma, Prof. Dr. Anuradha Raj& Dr. K. Purushottam. The CNE emphasized the significance of patient safety, followed by expert lectures & Hands-on sessions on critical topics in newborn & child care to B.sc Nursing students.



अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), बठिंडा, ने 11 से 17 सितंबर, 2025 तक "हर नवजात और हर बच्चे के लिए सुरक्षित देखभाल" विषय के साथ रोगी सुरक्षा सप्ताह मनाया। इस दौरान, एम्स बठिंडा के नर्सिंग शिक्षा और अनुसंधान संस्थान (INGER) ने 12 सितंबर, 2025 को सतत नर्सिंग शिक्षा (CNE) कार्यक्रम का आयोजन किया।

यह कार्यक्रम माननीय प्रो. (डॉ.) मीनू सिंह, कार्यकारी निदेशक, प्रो. अखिलेश पाठक, डीन अकादमिक, प्रो. डॉ. राजीव कुमार, चिकित्सा अधीक्षक, प्रो. डॉ. कमलेश के शर्मा, प्रिंसिपल, INER, प्रो. डॉ. अनुराधा राज, अतिरिक्त चिकित्सा अधीक्षक और डॉ. के पुरुषोत्तम, उप चिकित्सा अधीक्षक के मार्गदर्शन में आयोजित किया गया।

CNE की शुरुआत दीप प्रज्ज्वलन के साथ हुई, जिसमें रोगी सुरक्षा के महत्व पर जोर दिया गया। इसके बाद, बी.एससी. नर्सिंग के छात्रों के लिए नवजात और बाल देखभाल से संबंधित महत्वपूर्ण विषयों पर विशेषज्ञ व्याख्यान दिए गए।

मुख्य वक्ताओं में शामिल थे:

- डॉ. कमलेश के शर्मा, प्रिंसिपल, INER: इन्होंने नवजात और बाल सुरक्षा के लिए WHO के दिशानिर्देशों और पहलों पर चर्चा की।
- श्रीमती नवजोत कौर, एसोसिएट प्रोफेसर, INER: इन्होंने बच्चों की सुरक्षित प्रक्रियाओं के बारे में बताया।
- श्रीमती नागदीप कौर, सहायक प्रोफेसर, INER: इन्होंने बच्चों में दवाइयों की त्रुटियों को रोकने पर बात की।
- डॉ. किरनदीप कौर, आदेश विश्वविद्यालय: इन्होंने नवजात और बच्चों के स्वास्थ्य मूल्यांकन पर प्रस्तुति दी।

इन व्याख्यानों के साथ-साथ, नर्सिंग छात्रों के लिए नवजात सुरक्षा प्रक्रियाओं पर व्यावहारिक सत्र भी आयोजित किए गए। यह पहल संवेदनशील नवजात शिशुओं और बच्चों को प्राथमिकता देते हुए स्वास्थ्य सेवा वितरण में सुरक्षा और उत्कृष्टता की संस्कृति को बढ़ावा देने के लिए एम्स बठिंडा की प्रतिबद्धता को दर्शाती है।

ਪ੍ਰੈਸ ਨੋਟ: ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਆ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਾ: ਏਮਜ਼ ਬਠਿੰਡਾ ਨੇ ਮਨਾਇਆ ਮਰੀਜ਼ ਸੁਰੱਖਿਆ ਹਫਤਾ 2025

ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਇੰਸਟੀਚਿਊਟ ਆਫ ਮੈਡੀਕਲ ਸਾਈੰਸਿਜ਼ (AIIMS) ਬਠਿੰਡਾ, ਪੰਜਾਬ, ਨੇ "ਹਰ ਨਵਜਨਮੇ ਅਤੇ ਹਰ ਬੱਚੇ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਅਤ"

ਦੇਖਭਾਲ" ਥੀਮ ਦੇ ਨਾਲ 11 ਤੋਂ 17 ਸਤੰਬਰ, 2025 ਤੱਕ ਮਰੀਜ਼ ਸੁਰੱਖਿਆ ਹਫਤਾ ਮਨਾਇਆ ਇਸ ਮੌਕੇ, ਏਮਜ਼ ਬਠਿੰਡਾ ਦੇ ਨਰਸਿੰਗ

ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਸੰਸਥਾਨ (INER) ਨੇ 12 ਸਤੰਬਰ, 2025 ਨੂੰ ਨਿਰੰਤਰ ਨਰਸਿੰਗ ਸਿੱਖਿਆ (CNE) ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਕੀਤਾ।

ਇਹ ਸਮਾਗਮ ਮਾਣਯੋਗ ਪ੍ਰ. (ਡਾ.) ਮੀਨੂ ਸਿੰਘ, ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਨਿਰਦੇਸ਼ਕ, ਪ੍ਰ. ਅਖਿਲੇਸ਼ ਪਾਠਕ, ਡੀਨ ਅਕਾਦਮਿਕ, ਪ੍ਰ. ਡਾ. ਰਾਜੀਵ

ਕੁਮਾਰ, ਮੈਡੀਕਲ ਸੁਪਰਡੈਟ, ਪ੍ਰ. ਡਾ. ਕਮਲੇਸ਼ ਕੇ ਸ਼ਰਮਾ, ਪ੍ਰੰਸੀਪਲ, INER, ਪ੍ਰ. ਡਾ. ਅਨੁਰਾਧਾ ਰਾਜ, ਵਧੀਕ ਮੈਡੀਕਲ ਸੁਪਰਡੈਟ ਅਤੇ ਡਾ.

ਕੇ. ਪੁਰਸ਼ੋਤਮ, ਡਿਪਟੀ ਮੈਡੀਕਲ ਸੁਪਰਡੈਟ ਦੀ ਯੋਗ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਕਰਵਾਇਆ ਗਿਆ।

CNE ਦੀ ਸੁਰੂਆਤ ਦੀਪ ਜਗਾਉਣ ਦੀ ਰਸਮ ਨਾਲ ਹੋਈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਮਰੀਜ਼ਾਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਦੇ ਮਹੱਤਵ "ਤੇ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਇਸ ਤੋਂ

ਬਾਅਦ, ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. ਨਰਸਿੰਗ ਦੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਨਵਜਨਮੇ ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਦੇਖਭਾਲ ਦੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਵਿਸ਼ਿਆਂ "ਤੇ ਮਾਹਿਰਾਂ ਦੇ

ਭਾਸ਼ਣ ਹੋਏ।

CNE ਦੌਰਾਨ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇ ਸਨ:

ਡਾ. ਕਮਲੇਸ਼ ਕੇ ਸ਼ਰਮਾ, ਪ੍ਰੰਸੀਪਲ, INER: ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਨਵਜਨਮੇ ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਈ WHO ਦੇ ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ਾਂ ਅਤੇ

ਪਹਿਲਕਦਮੀਆਂ ਬਾਰੇ ਗੱਲ ਕੀਤੀ।

ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਨਵਜੋਤ ਕੌਰ, ਐਸੋਸੀਏਟ ਪ੍ਰੈਫੈਸਰ, INER: ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀਆਂ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਬਾਰੇ ਸੰਬੰਧਨ ਕੀਤਾ।

ਸ਼੍ਰੀਮਤੀ ਨਾਗਦੀਪ ਕੌਰ, ਸਹਾਇਕ ਪ੍ਰੈਫੈਸਰ, INER: ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਬੱਚਿਆਂ ਵਿੱਚ ਦਵਾਈਆਂ ਦੀਆਂ ਗਲਤੀਆਂ ਨੂੰ ਰੋਕਣ ਬਾਰੇ ਦੱਸਿਆ।

ਡਾ. ਕਿਰਨਦੀਪ ਕੌਰ, ਆਦੇਸ਼ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ: ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਨਵਜਨਮੇ ਅਤੇ ਬਾਲ ਸਿਹਤ ਮੁਲਾਂਕਣ "ਤੇ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ।

ਇਸ ਦੌਰਾਨ, ਨਰਸਿੰਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਨਵਜਨਮੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਦੇ ਅਭਿਆਸਾਂ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਲਈ ਵਿਹਾਰਕ ਹੈਂਡ-ਆਨ

ਸੈਸ਼ਨ ਵੀ ਆਯੋਜਿਤ ਕੀਤੇ ਗਏ। ਇਹ ਪਹਿਲ ਕਮਜ਼ੋਰ ਨਵਜਨਮੇ ਬੱਚਿਆਂ ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਤਰਜੀਹ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ, ਸਿਹਤ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਸੁਰੱਖਿਆ

ਅਤੇ ਉੱਤਮਤਾ ਦੀ ਸੰਸਕ੍ਰਿਤੀ ਨੂੰ ਪਾਲਣ ਲਈ ਏਮਜ਼ ਬਠਿੰਡਾ ਦੀ ਸਮਰਪਣ ਨੂੰ ਉਜਾਗਰ ਕਰਦੀ ਹੈ।